
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022478/2020-61
PORTARIA Nº 2274, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.014949/2020-68,  de
31/03/2020, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  SARAH KELLY MELO CAVALCANTE RODRIGUES LIMA,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  2358203,  área  Química,  do  Campus
Santana do Ipanema para o Campus Coruripe, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei no
8.112/90, do Edital no 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas no 02/2020/DGP/IFAL - Ciclo 003, a partir de
19/06/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022503/2020-15
PORTARIA Nº 2276, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa 01/2019 SGD/ME, e o que
consta  do  Memorando  Eletrônico  nº  90/2020  -  PROAD-DSUP,  de  25/06/2020,  objeto  do  processo
23041.022450/2020-24, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento para aquisição de desktops e notebooks previstos no PDTIC 2020-2021, para o Instituto Federal de
Alagoas.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Edja Laurindo de Lima 3212537

Handrik Palmeira Magalhães 1216313

Rafaella Cristina Teixeira Penedo 1663838

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento de oficialização da demanda - DOD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
Instrução Normativa 01/2019 SGD/ME,

II -envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III -designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos.

Art. 3º.Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

§ 1ºOs integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º.Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II -Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.
Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes na Instrução Normativa 01/2019 SGD/ME.

§ 1ºO documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I -necessidade da contratação;

II -referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III -requisitos da contratação;

IV -estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI -estimativas de preços ou preços referenciais;

VII -descrição da solução como um todo;

VIII -justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX -demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X -providências para adequação do ambiente do órgão;

XI -contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII -declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares  devem obrigatoriamente conter  o  disposto  nos incisos I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

§ 3ºO órgão  ou  entidade  deverá  apresentar  justificativas  no  próprio  documento  que  materializa  os  Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5ºObservado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6ºObservado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º.Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022549/2020-26
PORTARIA Nº 2278, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de
2017,e o que consta no Processo nº 23041.037612/2018-12, de 18/09/2018, resolve:

Alterar a Portaria nº 2257/2020, de 23/06/2020, que trata da alteração do Artigo 1º da Portaria nº 1805/GR, de
16/08/2017, que define os ambientes organizacionais com jornada de trabalho flexibilizada no âmbito do Instituto
Federal de Alagoas, para:

Onde se lê:

Campus Maceió:

Coordenação do Curso Técnico em Edificações

Leia-se:

Campus Maceió:

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Coordenação do Curso Superior em Engenharia Civil

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022566/2020-63
PORTARIA Nº 2281, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU
de11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  conforme o que consta  nos memorandos eletrônicos Nº  31/2020 -  RIO-
DEPADM, 16/06/2020, e Nº 18/2020 - RIO-CGP, de 26 de junho de 2020, resolve:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2399218, para a função de substituto da Chefia do
Departamento de Administração/CRIO, CD-04, vinculada à Direção Geral do Campus Rio Largo, pelo período de
8 a 09 de julho de 2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022567/2020-16
PORTARIA Nº 2282, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e o que consta nos
memorandos eletrônicos Nº 49/2020 - RIO-DPTACA, 25 de junho de 2020, e Nº 18/2020 - RIO-CGP, de 26 de
junho de 2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1914933,  para  a  função  de  substituto  da  Chefia  do
Departamento de Ensino/CRIO, CD-04, vinculada à Direção Geral deste Campus, pelo período de 30 de junho a
10 de julho de 2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022568/2020-52
PORTARIA Nº 2283, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e conforme o que
consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 50/2020 - RIO-DPTACA, 25/06/2020, resolve:

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Art. 1º - DESIGNAR a servidora JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO, ocupante do cargo de Técnica
em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1749342, para a função de substituta da Coordenação de Apoio Acadêmico/
CRIO, FG-01, vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Rio Largo, pelo período de 30 de junho a 22 de
julho de 2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022621/2020-15
PORTARIA Nº 2284, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor MARCONDES INÁCIO DA SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
Matrícula SIAPE nº 2170733, como membro do Conselho de Campus-CONCAMP/PIRANHAS, representante do
segmento "Técnico-administrativo", a partir de 22 de maio de 2020.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.022623/2020-12
PORTARIA Nº 2285, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  o  servidor  Lauro  Alves  de  Carvalho,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2397864, como membro do Conselho de Campus - CONCAMP/PIRANHAS, representante do
segmento "Técnico - administrativo".

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.022647/2020-63
PORTARIA Nº 2286, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista  a  determinação judicial  presente no processo nº 0506593-
90.2018.4.05.8015Tque consta no processo administrativo n° 23041.009307/2018-22, de 08/03/2018,resolve:

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Considerar como atividade especial, o período de 31/01/1986 a 03/10/1993, prestado à Polícia Militar de Alagoas,
anteriormente averbado conforme Portaria nº 480/GD, de 04/08/1997, processo nº 23041.000258/97-46.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022671/2020-01
PORTARIA Nº 2288, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 62/2020 - REIT-
PROEX, de 25/06/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Grupo de Trabalho
para elaborar e propor, ao reitor, normatização sobre a realização de estágios NÃO OBRIGATÓRIOS durante
período de pandemia.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - SIAPE: 1638401

ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA - SIAPE: 1162493

EDINÉIA ALVES HOMEM - SIAPE: 1001711

MAX PAULO GIACHETO MANHAS - SIAPE: 1811694

OTÁVIO MONTEIRO PEREIRA - SIAPE: 2425293

WELLINGHTON SANTOS - SIAPE: 2406816

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022676/2020-25
PORTARIA Nº 2289, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão
da V Semana de Agroindústria e a I Semana de Biotecnologia - Semagrobio 2020 .

Servidor SIAPE

Luana Cypriano de Souza 2304155

Magno Luiz de Abreu 1855669

Felipe de Oliveira Melo 2996401

Danielle Martins Lemos 2243607

Luciana Porangaba da Rocha 3135507

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Tarcísio Fagner Aleixo Farias 1218713

Patricia Érica Fernandes 1242243

Kerolayne Santos Leite 3053298

Clewerton dos Santos Silva 2427328

José Júnior de Oliveira Silva 1970612

Phillipe Tenório Barbosa 2996408

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022686/2020-61
PORTARIA Nº 2290, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022512/2020-06,  de
25/06/2020, resolve:

Lotar  por  tempo determinado a servidora  MARGARETH NUNES DE MIRANDA VASCONCELLOS,  matrícula
SIAPE nº 1109287, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Maceió,
na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, vinculada à Reitoria, por um período de 01(um) ano,
com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022698/2020-95
PORTARIA Nº 2291, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022509/2020-84,  de
25/06/2020, resolve:

Lotar  por  tempo  determinado  a  servidora  MARIA VERONICA DE  MEDEIROS  LOPES,  matrícula  SIAPE  nº
1105358, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Maceió, na Pró-
Reitoria de Extensão, vinculada à Reitoria, por um período de 01(um) ano, com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022699/2020-30
PORTARIA Nº 2292, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 111/2020 - PROAD-
CCONT,de 23/06/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº: 23041.014293/2020-83

Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2020 -IFAL

Contrato nº: 09/2020-Reitoria

Contratada: ALGAR TELECOM S/A

CNPJ: 71.208.516/0001-74

Vigência Contratual: 18/06/2020 a 18/06/2021.

Fiscal Titular: MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA, cargo Analista de Tecnologia da Informação, CPF
075.178.594-63,  matrícula  SIAPE 2139924, lotado na CORE/DTI (Reitoria),  telefone (82)  3194-1151 e e-mail
marco.abuquerque@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: LUCAS TORQUATO DE MELO, cargo Analista de Tecnologia da Informação, CPF 053.218.494-
71,  matrícula  SIAPE  2084519,  lotado  na  CORE/DTI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1151  e  e-mail
lucas.torquato@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022700/2020-26
PORTARIA Nº 2293, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista  a  determinação judicial  presente no processo nº 0506593-
90.2018.4.05.8015Tque consta no processo administrativo n° 23041.009307/2018-22, de 08/03/2018,resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 2.286, de 26 de junho de 2020, que trata da averbação de tempo especial do
servidor MANOEL MESSIAS FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1000229, ocupante do cargo de Assistente
em Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022701/2020-71
PORTARIA Nº 2294, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista  a  determinação judicial  presente no processo nº 0506593-
90.2018.4.05.8015Tque consta no processo administrativo n° 23041.009307/2018-22, de 08/03/2018,resolve:

Em  atendimento  à  determinação  judicial,  considerar  como  atividade  especial,  o  período  de  31/01/1986  a
03/10/1993,  prestado  à Polícia  Militar  de  Alagoas,  anteriormente averbado conforme Portaria  nº  480/GD,  de
04/08/1997, processo nº 23041.000258/97-46,  nos assentamentos funcionais  do servidor MANOEL MESSIAS
FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1000229, ocupante do cargo de Assistente em Administração.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022702/2020-15
PORTARIA Nº 2295, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:
 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 2225, de 19 de junho de 2020.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022703/2020-60
PORTARIA Nº 2296, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23041.022199/2020-06,
de 22/06/2020, resolve:

Lotar o servidor SEBASTIÃO JAIR MONTEIRO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE 3009518, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Santana do
Ipanema, na Diretoria de Suprimentos, vinculada à Pró-Reitoria de Administração, pelo período de 01 ano.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022707/2020-48
PORTARIA Nº 2298, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, resolve:

Art 1º - RETIFICAR a Portaria Nº 2282, de 26 de junho de 2020.

ONDE SE LÊ:

"O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  RIO  LARGO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  conferem  a  Portaria  nº  1.880/GR,  de  19  de  junho  de  2019,  publicada  no  D.O.U.  de
21.06.2019, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e o
que consta nos memorandos eletrônicos Nº 49/2020 - RIO-DPTACA, 25 de junho de 2020, e Nº 18/2020 - RIO-
CGP, de 26 de junho de 2020, resolve:"

LEIA-SE:

"O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e conforme o que consta nos memorandos eletrônicos Nº 49/2020 - RIO-DEPADM,
16/06/2020, e Nº 18/2020 - RIO-CGP, de 26 de junho de 2020, resolve:"

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022710/2020-61
PORTARIA Nº 2299, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e conforme o que consta nos memorandos eletrônicos Nº 29/2020 - RIO-DEPADM,
16/06/2020, e Nº 18/2020 - RIO-CGP, de 26 de junho de 2020, resolve:

Art.  1º  -  DESIGNAR  o  servidor  ROBSON  BEATRIZ  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE nº 1892866, para a função de substituto da Chefia do Departamento de
Administração/CRIO, CD-04, vinculada à Direção Geral do Campus Rio Largo, pelo período de 30 de junho a 07
de julho de 2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022747/2020-90
PORTARIA Nº 2300, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 47/2020- PRDI-DTI, de
28/06/2020, resolve:

Designar o servidor MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Matrícula SIAPE Nº 2139924, para exercer o encargo de substituto do Diretor da Diretoria de
Tecnologia da Informação, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional/PRDI, no
período de 29/06/2020 a 10/07/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022833/2020-01
PORTARIA Nº 2311, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 181/2020 - REIT, de
30/06/2020, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  2300/GR,  de  29/06/2020,  que  trata  da  designação do  servidor  MARCO ANTONIO DE
ALBUQUERQUE  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  Nº
2139924, para exercer o encargo de substituto do Diretor da Diretoria de Tecnologia da Informação, código CD-
03, vinculada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional/PRDI, para:

Onde se lê: “...no período de 29/06/2020 a 10/07/2020...”

Leia-se: “...no dia 29/06/2020...”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022842/2020-93
PORTARIA Nº 2313, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.014949/2020-68,  de
31/03/2020, resolve:

Remover o(a) servidor (a) MARYANA JOSINA TAVARES DA ROCHA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1044541, área Língua Inglesa, do Campus Santana do Ipanema

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 119/2020 – Publicação em: 30 de junho de 2020

para o Campus São Miguel dos Campos, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei no 8.112/90,
do Edital no 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas no 02/2020/DGP/IFAL - Ciclo 003, a partir de 27/06/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022902/2020-78
PORTARIA Nº 2315, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 184/2020 - REIT, de
30/06/2020, resolve:

Designar a servidora ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1693451,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  da  Diretoria  de
Articulação do Ensino, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 30/06/2020 a 14/07/2020,
em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

14


